
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 245 del 19-09-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciannove del mese di settembre, alle ore 12:30, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
comunale, nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Meschini Giovanni

Bianconi Vanna ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO A

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. A

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
RETROCESSIONE TOMBA IPOGEA DEL III LOTTO DI AMPLIAMENTO DEL
CIMITERO URBANO "SAN MICHELE" CONCESSA AL DEFUNTO SIGNOR
VALENTI UMBERTO. DETERMINAZIONE RIMBORSO AL CONIUGE SUPERSTITE
SIGNORA VISSANI IVANA.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 245 del 19-09-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 215 dell’11 luglio 2017 predisposta dal Responsabile del procedimento, che
di seguito si riporta integralmente:

----------------------
Al Responsabile dell’Area Amministrativa
SEDE

In data 6 settembre 2010 il signor VALENTI Umberto, nato a San Severino Marche il 18
giugno 1936, ivi residente in Borgo Conce n. 32 stipulava con il Comune di San Severino Marche
(MC) il contratto di concessione di tomba ipogea nel cimitero urbano “San Michele” (Rep. n. 4738)
per la tomba ipogea contraddistinta con il n. 4 – Lato Nord del III lotto di ampliamento di detto
cimitero a fronte del prezzo di € 14.000,00 + € 237,24 per imposte e diritti.

In data 4 dicembre 2016 il sopra generalizzato VALENTI Umberto è deceduto disponendo in
fin di vita che la sua salma fosse sepolta in un loculo dello stesso cimitero che non fosse la suddetta
tomba ipogea della cui concessione, a detta dei suoi familiari, si era subito pentito di aver stipulato
il relativo contratto.

Il 5 dicembre 2017 si è provveduto, a seguito di apposita istanza da parte del coniuge
superstite, signora VISSANI Ivana, nata a San Severino Marche il 28-06-1941, ivi residente in Borgo
Conce n. 32, a tumulare la salma del signor VALENTI Umberto in un loculo posto nel Colombario
XXII del cimitero urbano “San Michele”.

Successivamente la sopra generalizzata signora VISSANI Ivana, presentava istanza di
retrocessione della tomba ipogea in questione chiedendo il rimborso dovutole a termini del
Regolamento comunale di polizia mortuaria e delle vigenti tariffe cimiteriali, acconsentendo che la
tomba stessa, mai utilizzata, potesse essere riassegnata manlevando la civica amministrazione da
ogni e qualsiasi responsabilità in merito.

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Comunale, di determinare l’entità del rimborso
dovuto all’avente diritto in relazione allo stato di conservazione della tomba ipogea retrocessa
come previsto dall’art. 10 del Regolamento per la determinazione dei prezzi e le modalità di
concessione dei loculi, delle sepolture collettive e delle aree cimiteriali approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 16 del 2 marzo 2006 e ss.mm., che sarà poi imputata al Cap. 2475
competenza del Bilancio corrente approvato con deliberazione consiliare n. 48 del 26 giugno 2017.

A seguito di tale determinazione si provvederà, da parte del Responsabile dell’Area
Amministrativa, cui sarà demandata l’adozione di tutti gli atti conseguenti e susseguenti, alla
liquidazione della somma all’avente titolo, quale coniuge superstite, signora VISSANI Ivana

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  F.to     Giovanni Giuliani

----------------------

Dato atto della propria competenza in forza del Decreto Sindacale n. 76/13 del 31/10/2014;

Preso atto di quanto indicato nella relazione del Responsabile del Procedimento, si condivide
quanto sopra espresso e si chiede alla Giunta di deliberare in merito.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 245 del 19-09-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
F.to   Avv. Petro Tapanelli

----------------------

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Ritenuto, altresì, dover adottare un criterio oggettivo al fine di poter determinare l’importo
del rimborso per la retrocessione della tomba ipogea di cui trattasi;

Considerato che all’uopo può essere applicato, per analogia, il criterio del rimborso previsto
per i loculi retrocessi così come stabilito nell’art. 4 del vigente Regolamento per la determinazione
dei prezzi e le modalità di concessione dei loculi, delle sepolture collettive e delle aree cimiteriali
richiamato nella proposta di questo atto, che, nei primi tre commi, testualmente recita:
“La retrocessione di loculi e di loculi ossari è consentita in qualunque momento.
Il rimborso per la retrocessione è ammesso solo per i loculi e i loculi ossario in cui non si è mai provveduto a
seppellire salme, resti ossei o parti anatomiche e nella seguente misura :
a) per i loculi ed entro tre anni dalla concessione, il concessionario ha diritto al rimborso del 90% della
somma iscritta in contratto;
b) per i loculi ossari ed entro nove anni dalla concessione, il concessionario ha diritto al rimborso del 50%
della somma iscritta in contratto.
Qualora la retrocessione avvenga oltre i termini di cui al precedente comma, nulla è dovuto al
concessionario.”

Atteso che l’atto di concessione, a fronte del prezzo di € 14.000,00, è stato stipulato in data 6
settembre 2010;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1)
Di accettare pertanto la retrocessione della tomba ipogea contraddistinta con il n. 4 – Lato Nord2)
del III lotto di ampliamento del cimitero urbano “San Michele” concesso per la tumulazione di
salme e resti ossei della famiglia del signor VALENTI Umberto nelle premesse indicato, come
da comunicazione effettuata dal coniuge superstite signora VISSANI Ivana, sopra meglio
generalizzata.
Di determinare l’entità del rimborso di tale tomba in € 7.000,00 nel rispetto del presente atto e3)
del regolamento comunale vigente.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 245 del 19-09-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, l’adozione di tutti gli atti4)
conseguenti e susseguenti per il rimborso della somma dovuta per la retrocessione della
tomba in questione.

* * * * *

Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
-Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 245 del 19-09-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 13586                                             li 04-05-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    04-05-19                    al   18-05-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


